52.

Estne dives amicus? Amicus meus est dives. Suntne beati reges? Reges beati sunt rari. Nonne ego sum merca

tor? Tu mercator es. Nonne tu es Davus? Ego sum Davus. Estne homo mutabilis? Homo mutabilis est. Estne Deus inmutabilis? Deus est semper idem, justitia ejus inmutabilis est. Estne cœlum opera Dei? Cœlum et terra sunt Dei opera. Esne miser? Homo sum miser. Num mercator es? Non sum mercator, sed medicus. Suntne soles omnes stellæ? Plurimæ stellæ sunt soles. Ubi erant amici? In urbe cras erunt. Quando in foro eritis? Hodie in foro erimus. Nonne particeps ero voluptatis tuæ? Tu particeps eris voluptatis meæ. Estne oblivio remedium injuriarum? Oblivio remedium est injuriarum. Num veritatis amantes sumus? Non semper satis amantes veritatis sumus. Estne carus hic juvenis? Hic juvenis omnibus est et erit carus. Nonne Roma urbs magna erat? Roma urbs magna erat. Eritisne vos felices? Nos omnes felices erimus.

53.

Fuistine miser? Valde miser fui. Nonne Carthago fuit magna? Carthago urbs valde magna fuit. Fueritne acre vinum? Vinum acre fuit, sed nunc est dulce. Nonne prima navis arbor cava fuit? Prima navis arbor cava fuit. Fuitne Carthago? Carthago quondam fuit, sed hodie non est. Nonne fueramus semper justis? Semper justis fueramus. Fuitne Alexandria æmula Carthaginis? Alexandria æmula fuit Carthaginis. Quot fuerunt reges Romanorum? Septem fuerunt Romanorum reges; quorum ultimus fuit Tarquinius Superbus. Quot liberi tibi sunt? Septem mihi sunt liberi. Quid tibi est? Domus mihi est. Nonne liberi dissimiles sunt parentibus? Sæpe liberi dissimiles sunt parentibus. Estne mors communis omni ætati? Mors omni ætati est communis. Estne fortitudo propria viri? Viri propria est fortitudo.

54.

Tienes vino? Tengo vino. No tienes agua? Tengo agua, pero no tengo vino. Qué tenéis? Nada tenemos. Tienes un caballo? Tengo un caballo. Has sido un padre duro? He sido un padre duro. Es firme nuestra amistad? Nuestra amistad será siempre firme. No es el esclavo semejante al amo? El esclavo es semejante al amo. No han sido la razón y la palabra propias del hombre? La razón y la palabra han sido propias del hombre. Habías sido soldado? Había sido soldado,

pero ahora soy marinero. Cuándo fué grande Roma? La ciudad de Roma fué grande en otro tiempo. Tienes un libro? Tengo un libro. Está contento el avaro? El avaro nunca estará contento. No serás mi amigo? Siempre seré amigo tuyo.

55.

Quot libri sunt tibi? Tres libri mihi sunt. Quid est tibi? Nihil est mihi. Num eadem est hominum memoria? Hominum memoria non est eadem; non omnes homines iidem sunt. Quis fuerat avidus gloriæ? Rex avidus fuerat gloriæ. Nonne fuerunt semper imitatores? Imitatores semper fuerunt et erunt. Estne avaritia bona? Avaritia semper erit fons omnis mali. Nonne probitas grata est Deo? Probitas grata est Deo. Quis omnibus carus fuerat? Pater meus omnibus carus fuerat. Estne Deus mihi propitius? Si bonus es, Deus tibi propitius erit. Nonne canis amicus homini est? Canis homini amicus semper fuit. Nonne aqua plantis necessaria fuerat? Agris necessaria plantis et agris fuerat. Num labor hominibus utilis fuerat? Non semper labor hominibus utilis fuerat. Nonne mors terribilis est improbis? Mors est et erit semper terribilis improbis.

56.

Quis est timidus? Homo timidus est, sed tu nec timidus nec audax esto. Nonne Deus nobis erit propitius? Boni estote, et Deus vobis erit propitius. Nonne nauta esses? Nisi essem miles, essem nauta. Tune esses crudelis si miles esses? Si essem miles, crudelis essem. Nonne sumus diligentes? Este valde diligentes ut beati sitis. Nonne lætus esses si amicus essem tuus? Si amicus esses meus, lætus essem. Essetne frater tuus pauper nisi esset industrius? Nisi frater meus esset industrius, valde pauper esset. Essentne homines beati, si semper pax esset? Si semper pax esset, homines valde beati essent. Nonne sapientes sunt omnes homines? Utinam omnes homines sapientes essent! Optantne boni reges ut populi sui felices sint? Optant.

57.

Son justos todos los reyes? Ojalá que todos los reyes fuesen justos. Es perezoso el hombre sabio? El hombre sabio no es perezoso; si fuera perezoso no sería sabio. Es malo este niño? Este niño es malo, pero tú sé bueno. Están contentos los hombres con su suerte? No todos los hombres están contentos con su suerte, pero tú está contento con tu suerte. Están llenos de hombres los atrios de los reyes? Los atrios de los reyes están llenos de hombres, pero vacíos de amigos. Quién había sido digno de alabanza? El hombre esclarecido por (sus) virtudes siempre había sido digno de alabanza. Es propensa el alma á enfermedades? El alma es, como el cuerpo, propensa á enfermedades. Sería generoso tu hermano, si fuese rico? Si mi hermano fuera rico, sería generoso. No son todos los hombres aptos para la guerra? Todos los hombres no son aptos para la guerra.

58.

Quis ad iram pronus erat? Hic puer: sed tu ad iram esto tardus, et ad misericordiam pronus. Quæ naves onustæ frumento erant? Naves meæ onustæ frumento erant. Quis ingenio malo præditus erat? Catilina ingenio malo et pravo præditus erat. Estne veniâ dignus error humanus? Humanus error semper venia dignus fuit. Nonne sumus parentum gaudium? Si nos diligentes essemus, parentum gaudium essemus. Num Davus ad omnia idoneus erat? Ad studium idoneus non erat? Num pauper inops est amicis? Non semper pauper inops amicis est.

59.

Num pigri homines sunt beati? Pigri homines non sunt beati; estote diligentes ut sitis beati. Num pœna necessaria esset, si homines boni essent? Si nullus homo malus esset, pœna non esset necessaria. Nonne dives fuisses si fuisses prudens? Si prudens fuissem, fuissem dives. Quid prodest? Id prodest quod satis est, obest supervacuum. Nonne inertia animis obfuit? Inertia animis obfuit, industria profuit. Ubi est Davus? Davus hodie abest ab urbe. Num Davus alienus a litteris erat? Alienus a litteris non erat. Nonne Teren

tius a plebe oriundus fuit? Terentius ab infima plebe oriundus fuit. Quis exul ab urbe fuerat? Tarquinius ab urbe exul fuerat. Quis minus miser fuisset? Si tu va de industrius fuisses, minus miser fuisses.

60.

No son fértiles todos nuestros campos? Sino fueran fértiles, no seríamos felices. Son buenos todos los hijos? Ojalá todos los hijos fuesen buenos. Es pródigo este hombre? Aquel hombre es pródigo, pero nosotros no seamos avaros ni pródigos. Será dichoso el hombre perezoso? El hombre perezoso nunca será dichoso; pero sé diligente para que seas dichoso. Sería desterrado Davo, sinó hubiera sido soberbio? Si no hubiera sido soberbio, no sería desterrado de la ciudad. Cuándo nos son perjudiciales los amigos? Los amigos algunas veces nos son perjudiciales. Es firme tu amistad? Si no fuera firme, no sería dichoso. No es siempre la misma la fortuna del hombre? La fortuna del hombre no es siempre la misma. Son útiles los malvados? Los malvados no son útiles ni para sí ni para otros. Cuándo estuvimos ausentes? Ayer estuvísteis ausentes, hoy estáis presentes, mañana estaréis ausentes.

61.

Estne doctus frater tuus? Frater meus doctus est, sed vester est doctior. Egone sum audacior quam tu? Tu audacior es quam ego. Suntne fratres nostri doctiores quam tui? Fratres vestri doctiores sunt quam mei. Nonne duces sapientes esse debent? Duces sapientiores quam milites esse debent. Estne rex senior quam regina? Rex noster senior est quam regina nostra. Estne longum scamnum? Scamnum longius esse debet quam mensa, sed mensa est latior. Nonne homines feliciores essent si lex esset severior? Si lex severior esset, boni homines essent feliciores et locupletiores. Estne leo animal forte? Leo fortior est quam multa alia animalia.

62.

Estne aurum pretiosum? Aurum pretiosius est quam argentum. Num est luna tan magna quam terra? Luna non est tan magna quam terra. Estne vita mea magis grata quam tua? Vita mea magis grata quam tua est. Num ager sterilis

est carus? Sterilis ager non est tan carus quam fertilis. Quis vestrum sua sorte contentus est? Nullus nostrum. Estne doctus hic homo? Hic homo doctissimus est. Possuntne errare homines sapientes? Etiam sapientissimi homines errare possunt. Estne Deus sapientissimus? Deus est sapientissimus, sanctissimus et potentissimus. Suntne difficilia negotia mea? Negotia mea difficiliora sunt quam tua. Estne pulchra soror tua? Soror mea est pulcherrima.

63.

Fuitne Cicero orator? Cicero fuit clarissimus Romanorum orator. Quis miserior esse potest quam exul? Nemo miserior quam exul esse potest. Nonne mendacium est noxium? Mendacium est valde noxium. Estne aqua magis necessaria quam vinum? Aqua magis necessaria est quam vinum. Estne calidus ventus? Aquilo ventus frigidissimus est. Potestne hic puer esse beatus? Hic puer valde beatus esse potest. Estne frigidissimus Aquilo? Aquilo ventorum frigidissimus est. Fuitne Homerus clarissimus poeta? Ex græcis poetis clarissimus fuit Homerus.